A Spiritu, quæ deliramenta ex improbo cordis sui thesauro eructat. Verum ea in solis chartis jacebant, tecta silentio, necdum vulgata: sed Arius in conspectum protulit, et in ædibus prædicavit, multis ad impletatem pertractis, et Ecclesiis tumultu ac dissensionibus impletis. Quare cognita religiosissimus imperator provinciarum episcopos Nicææ Bithyniæ urbe convenire jussit Congressis igitur cccxviii sanctis Patribus, inter quos et sacerdotes nonnulli fuere, et diaconi atque etiam monachi: quin et Magnus Athanasius, adhuc in classe diaconorum constitutus illic aderat: ipse etiam Christianissimus imperator Nicæam venit, et sanctis Patribus assegit, et inquirere jussit, quid diceret Arius, ad iudicare, nunquid a recta sententia aberraret. Illi cum inquisivissent, et accurate rem excusavissent Filium ejusdem cum Patre naturæ, dignitatis et æternitatis esse decreverunt. Arium vero cum suis sectatoribus e cœtu orthodoxorum publico præconio eiecerunt. Arii sectam tum amplexabatur etiam Eusebius Pamphili Cæsareæ Palæstinæ episcopus qui post descivisse dicitur ab Ariana opinione. ac consensisse cum iis qui Filium Patri cœternum, ejusdemque naturæ esse docent, ac a sanctis Patribus ad communionem receptum. In actis autem primi Concilii, etiam acriter defendisse fideles traditur. Hæc sic a nonnullis exposita reperiuntur, quæ ipse in ecclesiastica sua Historia magis ambigua facit. In quo scripto sæpe Ario favere reprehenditur, ac statim in libri principio, Davidem citans: *Ipse dixit, et facta sunt: ipse mandavit, et creata sunt*, ait, *Patrem et factorem, pro conditore ac duce universi haberi, qui regio nutu imperet. Sed secundum ab eo divinum Verbum patria exæqui jussa.* Post nonnulla item dicit: *Huic, ut Patris potentis et sapientis, secundas partes regni imperii in omnes esse creditas.* Et paulo post iterum: *Ac esse naturam quamdam, quæ ante mundum vixerit et substitèrit, ac Deo et Patri universi in rerum factarum opificio ministravit, et Solomon sub persona*

<sup>1</sup> Psal. cxlviii, 5.

#### Varie lectiones et notæ.

(22) Ἐπὶ τῶν δωματίων. Hesychijs: δώματα, D οἶκοι, οἰκήματα, etc. Ita domus usurpant aliquando Scriptores infimæ latinitatis. Petrus Damiani, l. v. epist. 11; liber *Mirac. S. Mauri*, cap. x; *Historia translata. S. Sebastiani*, n. 18; *Vita S. Aldegundis*, cap. 5, etc. Est etiam domus, tectum, vel atrium quod non tegitur, Papiæ Gloss. Gr. Lat. δῶμα, tectum. Atque hac notione in Orientalibus provinciis usurpari observat non semel S. Hieronymus, in quibus domata dicuntur, quæ Romæ solaris vel mænitiana vocant, id est plana tecta, quæ transversis irabibus sustentantur. Hoc vero Zonaras loco dōmata pro ipsis ædibus privatis accipi debere censuerim: tecta verit Interpres.

(25) Ὁ Παμφίλου Εὐσέβιος. De Eusebio, et illius Arianismo, præter Theophanem et aliquot e veterioribus, agunt in primis Baronius, Scaliger ad Eusebii *Chronicon*, p. 431; Jacobus Gottlefridus ad Philostorgium, lib. 1, cap. 11; Henricus

Valesius ejusdem Eusebii *Historia ecclesiasticæ* editor et alii. Quæ porro ut id probet Zonaras offert ex eodem Eusebio, desumpta sunt ex lib. i. cap. 1, ubi deυτερεύοντα θεῖον λόγον etiam scribi in melioribus codicibus observat Valesius, ubi alii Θεοῦ, vel Θεὸν habent. Ex his porro Eusebii verbis non videtur se quid reprehendat Zonaras scribit idem Valesius ad cap. 3, quo probet Ariani dogmatis illum sectatorem fuisse. Hunc consule, si libet. Photius epist. 144: Εὐσέβιος ὁ τοῦ Παμφίλου, εἶπε εὐλόος, εἶπε συνήθης, ὅτι μὲν Ἀρειανισμῷ ἐλλω, βωδοῖσι μὲν αὐτοῦ τὰ βιβλία, etc. Georgius Hamartidus in Chronico ms. Περὶ τοῦ Παμφίλου Εὐσεβίου, ὅτι ἐν πολλοῖς αὐτοῦ συγγράμμασιν δείκνυται Ἀρειανὸς γνήσιος, εἰ δὲ καὶ ἐπαίνεται παρὰ τινων ἐκκλησιαστικῶν ἀνδρῶν ὡς πολυμαθῆς καὶ περὶ τὴν καθεὰπερ καὶ Ἀριγένῃς; καὶ ἄλλοι πολλοὶ τῶν ἐξω τῆς Ἐκκλησίας; ὄντων.

sapientiae Dei ait : Dominus condidit me principium  
viarum suarum, etc. Deinde post alia plura infert :  
Et super haec omnia, sicut Dei Verbum, quod ante  
fuit, et ante saecula omnia factum est, venerabilem  
honorem a Deo Patre adeptum, adorari tanquam  
Deum. Haec et alia demonstrant, Eusebium Ariana  
dogmata probasse. Nisi quis dicat, id opus ante  
conversionem ab eo fuisse conscriptum. Illud igitur  
sanctum concilium dogma de eadem natura et  
aeternitate Filii statuit, et divinum fidei Symbolum  
statim edidit, de Patris et Filii divinitate disse-  
rendo, non ultra illud progressum : Cujus regni  
non erit finis. Atque in illo desit : Et in Spiritum  
sanctum. Nam theologia de Spiritu sancto, post in  
secundo concilio contra Macedonium congregato,  
ea quaestione agitata, adjecta est. At imperator  
**IO** par apostolis, Patrum concordia delectatus,  
dextram eis porrexit, et quorundam qui ob Chri-  
stii confessionem notas in corporibus suis gerebant,  
mutilata illa membra et partes deosculatus est,  
eosque ob mutilationes illas beatos pronuntiavit.  
Libellos contra quosdam episcopos oblatos, neque  
legit, neque examinari passus est, sed in conspectu  
omnium igni absumpsit, cum his verbis : *Etiamsi  
ipse episcopum aliquem delinquentem viderem, pur-  
pura mea eum tegerem.* Inde sanctos Patres in ur-  
bem regiam a se conditam traduxit, ut eam faustis  
comprecationibus prosequerentur, et secundum  
patriarcham deligerent, sanctum Alexandrum.  
Nam inclytus Metrophanes obierat. Iis peractis, ad  
suam quemque parociam dimisit, honoribus et  
donis magnificis affectos. Imperatoris mater sancta  
Helena grandis natu (nam octogesimum aetatis an-  
num attigisse perhibetur) in caelestes mansiones  
discessit : quam filius in aede sanctorum Apostolo-  
rum regaliter condidit. Suscepta contra Persas  
expeditione, tremibus Soteropolim defertur, quae  
nunc Pythia vocatur : et natura calidis illius loci  
aquis usus, ubi etiam toxicum, a fratribus patre  
duntaxat eodem natis temperatum, hausisse fer-  
tur. Unde Nicomediam profectus, diuturnitate  
morbi extinctus est, annos quinque et sexa-  
ginta natus, cum duo et triginta imperasset. Ei fi-  
lius Constantius, Antiochia profectus (nam ibi  
Persis repugnabat) cum adhuc viventem invenisset,  
magnifice parentavit, et in sanctorum Apostolo-  
rum aede, peculiari tamen porticu ad id aedificata,  
sepeliit. Memoratur autem inclytus hic imperator  
pecuniam et citra delectum insumpsisse, et mi-  
nori cum delectu comparasse : ita ut ejus in lar-  
gendo studium magnificentiae non tribuatur, sed  
contra : verum temperandum est calamo, ne quam  
divino illi viro labem aspergam. Enimvero profa-  
nus ille Julianus, in libro de Caesaribus, quasi per  
derisum impensarum imperatoris religiosissimi,  
fugit Mercurium cum eo colloquentem, quaerere,  
*quamnam sit boni regis nota?* Cui ille respondeat,  
*Imperatori et habenda et insumenda esse multa.*  
Fertur nec a studiis doctrinarum fuisse alienus,